CONCURSO PÚBLICO
EDITAL SMED Nº 03/2023

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

A SecretáriA Municipal Adjunta de Educação, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação
para a Avaliação Biopsicossocial, nos termos a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1  Ficam  convocados  os  candidatos  relacionados  no  Anexo  I desse  edital,  para  participar  da
Avaliação Biopsicossocial.

1.2 O candidato que se  declarar  pessoa com deficiência,  caso aprovado na Prova Discursiva nos
termos do item 10.3.1 do Edital de Abertura nº 03/2023, será submetido, obrigatoriamente antes da
homologação do resultado final  do Concurso Público,  à  Avaliação Médica oficial  promovida por
equipe multiprofissional de responsabilidade da FGV, formada por 3 (três) profissionais, que analisará
a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, nos termos do art. 2º, §1º, da Lei Federal nº
13.146/2015, do art. 5º, do Decreto Federal nº 9.508/2018, o art. 1º, §1º da Lei Federal nº 12.764/2012,
e da Súmula nº 377 do STJ.

1.3  Os  candidatos  que  forem  considerados  deficientes  nos  termos  do  subitem  anterior,  serão
submetidos à Avaliação Biopsicossocial, para verificação da compatibilidade da deficiência com as
atribuições do cargo, a ser realizada por equipe multiprofissional e interdisciplinar de responsabilidade
da FGV, nos termos do art. 111, §1º da Lei Municipal nº 11.416/22.

1.4 A avaliação tem por finalidade verificar a compatibilidade da deficiência,  comprovada com a
apresentação do laudo, com as atribuições do cargo para o qual concorram, observando:

I - as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição;

II - a natureza das atribuições e tarefas essenciais do cargo ou da função a desempenhar;

III  -  a  viabilidade  das  condições  de  acessibilidade  e  as  adequações  do  ambiente  de  trabalho  na
execução das tarefas;

IV -  a possibilidade de uso,  pelo candidato,  de equipamentos  ou outros  meios que habitualmente
utilize; e

V - a CID e outros padrões reconhecidos nacional e internacionalmente.

1.5 O candidato convocado para a Heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial no mesmo turno
fará as etapas em sequência.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A avaliação biopsicossocial será realizada presencialmente em Belo Horizonte/MG.

2.2 A relação dos candidatos convocados para a avaliação está no Anexo I desta convocação.

2.3 Local: FUMEC BLOCO FACE II - RUA COBRE, 200 - CRUZEIRO - BELO HORIZONTE -
MG, 30310-150.

2.4 A avaliação biopsicossocial será realizada no dia 25 de abril, no turno da manhã (08h), e no turno
da tarde (14h).

2.5  O  candidato  deverá  comparecer  ao  local  designado  para  a  realização  da  avaliação,  com
antecedência mínima de 60 minutos do horário fixado para o início da avaliação, observando o horário
local.

2.6 O ingresso ao local de realização da avaliação será permitido somente até o horário de início
determinado no item 2.4 desta convocação, não sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer à avaliação portando, obrigatoriamente:
a) documento de identidade (original);
b) laudo médico original, emitido nos últimos doze meses que antecedem a avaliação biopsicossocial,
que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente
da Classificação Internacional de Doenças - CID, conforme especificado no Decreto nº 3.298/99 e em
suas alterações, bem como com a provável causa da deficiência;
c) cópia autenticada em cartório do laudo médico apresentado, que será retida pela FGV por ocasião da
avaliação;
d) outros exames complementares que comprovem a deficiência.
3.1.1 Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo médico,
exame audiométrico (audiometria) (original ou cópia autenticada em cartório), realizado nos últimos 12
(doze) meses.
3.1.2 Quando se tratar de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações expressas sobre
a acuidade visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da medida do campo visual em ambos
os olhos.
3.2 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial e não será permitida a
entrada no local após o horário evidenciado a cada candidato.
3.3 A não observância do disposto no subitem 3.1, a reprovação na avaliação biopsicossocial ou o não
comparecimento à avaliação acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos
em tais condições.
3.4 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do processo
em qualquer  fase  deste  Concurso Público e  responderá,  civil  e  criminalmente,  pelas  consequências
decorrentes do seu ato.
3.5 O candidato convocado para a avaliação biopsicossocial que não for enquadrado como pessoa com
deficiência, caso seja aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas nas listas de classificação
geral por cargo/especialidade.
3.6  Será  divulgada  no  endereço  eletrônico  https://conhecimento.fgv.br/concursos/pbheducacao23  a
relação de candidatos que tiverem a aprovação na avaliação biopsicossocial.
3.7  O candidato,  cuja  a  avaliação  reprovar  a  condição  de  pessoa  com deficiência,  poderá  interpor
recurso no prazo de três dias úteis,  a  contar do primeiro dia útil  subsequente ao da divulgação do
resultado,  mediante  requerimento  feito  à  FGV  pelo  endereço  eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pbheducacao23.

Belo Horizonte, 16 de abril de 2024.

Fernanda de Siqueira Neves

Secretária Municipal Adjunta de Educação

https://conhecimento.fgv.br/concursos/senado22

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRIÇÃO NOME TURNO DATA

586026295 Adriana Matos Da Silva MANHÃ 25/abr
586025350 Adriano Pereira Da Silva MANHÃ 25/abr
586016020 Alisson De Brito Teixeira MANHÃ 25/abr
586011945 Amanda Maria Dos Santos MANHÃ 25/abr
586021321 Ana Luiza Caetano De Souza Tanus MANHÃ 25/abr
586042709 Andrelina Oliveira Carvalho De Sousa MANHÃ 25/abr
586034774 Bruno Henrique Rocha Santos MANHÃ 25/abr
586001062 Carla De Oliveira Fernandes MANHÃ 25/abr
586013615 Cíntia Fátima Pereira De Almeida MANHÃ 25/abr
586015101 Cíntia Mara Alves Abreu De Jesus MANHÃ 25/abr
586001575 Cíntia Miranda De Castro MANHÃ 25/abr
586006391 Cleiton Da Silva Ramos MANHÃ 25/abr
586023536 Daniel Handan Triginelli MANHÃ 25/abr
586006013 Danielle Maria Castro Dos Anjos MANHÃ 25/abr
586023121 Danilo Americo Pereira Da Silva MANHÃ 25/abr
586002360 Delcilene Antonia Rocha Nunes MANHÃ 25/abr
586033912 Dilcevane Rodrigues Silva Maia MANHÃ 25/abr
586011446 Dineia Lopes Caldeira MANHÃ 25/abr
586021656 Edson Resende De Lima MANHÃ 25/abr
586001361 Elaine Santos De Almeida MANHÃ 25/abr
586040096 Elane Da Silva Costa MANHÃ 25/abr
586031840 Elane Ferreira De Almeida MANHÃ 25/abr
586009063 Eliane Teixeira Santos Lopes MANHÃ 25/abr
586038805 Fabiana Andreata Raymundo MANHÃ 25/abr
586026521 Fabrizia Santana Da Silva Oliveira MANHÃ 25/abr
586019650 Felicia De Paula Alves Marques MANHÃ 25/abr
586018816 Felipe Zandim Guedes MANHÃ 25/abr
586040508 Fernanda Franco MANHÃ 25/abr
586009532 Fernanda Nunes De Oliveira MANHÃ 25/abr
586039918 Flavia Miranda Brito MANHÃ 25/abr
586009130 Frederico Pereira Guimarães MANHÃ 25/abr
586040634 Gabriel Alvarenga Cardoso MANHÃ 25/abr
586031674 Gabriela Kelly Ferreira Lima MANHÃ 25/abr
586046650 Gabriela Nina Prado Azevedo De Jesus MANHÃ 25/abr
586024028 Gabriela Vilela Couto MANHÃ 25/abr
586020502 Geciele Helena Dos Santos MANHÃ 25/abr
586040597 Giselle Andrade Amaral MANHÃ 25/abr
586027522 Glaucio Junio Gomes Da Silva MANHÃ 25/abr
586008771 Guilherme Alves Bragança Brescia MANHÃ 25/abr
586047915 Guilherme Goncalves Rodrigues MANHÃ 25/abr
586034900 Irani Maria Dos Santos MANHÃ 25/abr
586042108 Leandro Ferreira Da Silva MANHÃ 25/abr
586023664 Luciana Gonçalves De Abreu MANHÃ 25/abr
586015159 Marcelo Ferreira De Oliveira MANHÃ 25/abr
586046328 Marcos Santana Sales MANHÃ 25/abr
586024799 Maria Luiza Pinheiro Dias Meira MANHÃ 25/abr
586030205 Odete Rosa Cassimiro Amorim MANHÃ 25/abr

586045978 Phelipe Esteves Silva MANHÃ 25/abr
586036859 Romney Wallison Dos Santos MANHÃ 25/abr
586033249 Samuel Dos Santos Felicio MANHÃ 25/abr
586042933 Sara Fernanda Pinheiro Barcelos MANHÃ 25/abr
586043668 Isac Da Mata Meris MANHÃ 25/abr
586007793 João Gabriel Lauria Vaz TARDE 25/abr
586014331 João Pedro Dos Santos TARDE 25/abr
586000078 Joelma Da Cruz Silva TARDE 25/abr
586017010 Josimeri Raider De Almeida TARDE 25/abr
586006109 Júlia Louise Da Silva Abreu TARDE 25/abr
586018745 Júlia Winkler Souza TARDE 25/abr
586004298 Juliane Faria Alves TARDE 25/abr
586036700 Karla Martinez Silva TARDE 25/abr
586042341 Kassia Mendes Barbosa TARDE 25/abr
586027180 Lander Cesar Braga TARDE 25/abr
586037700 Larissa Gouveia Duarte TARDE 25/abr
586011273 Larissa Mara Melo Dornelas TARDE 25/abr
586004940 Lincoln Pereira Dos Santos Neto TARDE 25/abr
586012591 Lorena Leite Jerônimo TARDE 25/abr
586016717 Lorena Santos Mares TARDE 25/abr
586013569 Ludieny Aparecida Da Silva TARDE 25/abr
586017532 Luís Henrique De Souza Braz TARDE 25/abr
586021641 Marcelle Bernardino Resende TARDE 25/abr
586015762 Maria Elizabete Brasil Cruz TARDE 25/abr
586027443 Maria Emilia Nunes Matos TARDE 25/abr
586018704 Mariana Rezende Royo Escribas TARDE 25/abr
586001618 Marilda Luz De Andrade De Maria TARDE 25/abr
586022150 Marta Alves Da Silva De Paulo TARDE 25/abr
586033048 Martinele Ribeiro Diniz Silva TARDE 25/abr
586030624 Michiely Macknague Alves Osava TARDE 25/abr
586003764 Nayara Ferreira Marques Mendes TARDE 25/abr
586042144 Paula Soares Magalhães TARDE 25/abr
586017877 Priscila Júlia Viana Neves TARDE 25/abr
586019806 Rafaela Giovana Baptista Da Silva TARDE 25/abr
586005813 Raison Wenceslau Fernandes Chagas TARDE 25/abr
586022523 Renan Ribeiro Zandomênico TARDE 25/abr
586048168 Renata Carolina Costa TARDE 25/abr
586016853 Rogério Ferreira Inácio TARDE 25/abr
586047216 Rubia Campos Ferreira TARDE 25/abr
586036951 Samuel Alvarenga Barbosa TARDE 25/abr
586038962 Sharon Alves Arantes Tristão TARDE 25/abr
586042484 Shirlene Oliveira Primo TARDE 25/abr
586037884 Silvania Lameira TARDE 25/abr
586010026 Silvia Emanuele Eleto Bisolato TARDE 25/abr
586015784 Silvio Lúcio De Paula TARDE 25/abr
586002962 Thiago Lanna De Miranda TARDE 25/abr
586002513 Thiago Ribeiro Dos Santos TARDE 25/abr
586033453 Vanda Maria Vasconcelos TARDE 25/abr
586024993 Vera Lucia Aparecida De Assunção TARDE 25/abr
586022640 Wagner Tadeu Cardoso De Oliveira TARDE 25/abr

586010352 Walquíria Manoel Da Silva TARDE 25/abr
586027869 Wanderson Dos Santos Araujo TARDE 25/abr
586016519 Wellington Luiz Rezende Glória TARDE 25/abr
586020318 Wendell Quirino Pereira TARDE 25/abr

		2024-04-17T11:28:52-0300